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АТА ЗАҢЫМЫЗ ТАРИХИ-МҼДЕНИ МҦРА НЫСАНДАРЫН ҚОРҒАУ, САҚТАУ ЖҼНЕ 

ПАЙДАЛАНУДАҒЫ НЕГІЗГІ ҚАЙНАР КҾЗІ РЕТІНДЕ 
Женисов С.К. Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті,  

заң факультеті,мемлекет және құқық теориясы мен тарихы, конституциялық құқық кафедрасының 

оқытушысы, з.ғ.м 

Мысыр Олжас «Халық қазынасы» ҒЗИҒылыми қызметкері, з.ғ.м. 

 

Тарихи-мәдени ескерткіштер келешек кӛне тарих бҥгінгі адамзат баласын 

байланыстырушы рухани кӛпір іспетті. Тарихи мҧраларға деген кӛзқарас мәдениетіміз бен 

дәстҥріміздің сақталуы, жалғасу және дәріптелуінің ӛлшемі деуге болады. Бҧл дегеніміз 

мәдени мҧрамыздың басты бір бӛлшегі ретінде ғылымның, білім мен мәдениеттің дамуына, 

ҧлтжандылық сезімнің, адамгершілік және эстетикалық тәрбиенің қалыптасуына маңызды 

әлеуметтік қызмет атқаратын фактор.Олай болса тарих және мәдениет ескерткіштерін 

қорғау, оларды сақтау мен пайдалану мемлекеттік деңгейдегі стратегиялық бағыттардың 

бірі. Қазіргі таңда Қазақстан Республикасының тарихи-мәдени мҧраны сақтау, мемлекеттік 

қорғау мен пайдалану, жариялау мәселелері бойынша Заңнамалық жҥйесі ҚР 

Конституциясымен, ҚР Мәдениет туралы 2006 жылғы 15 желтоқсандағы № 207 Заңымен 

және Тарихи-мәдени мҧра объектілерін қорғау және пайдалану туралы 1992 жылғы 2 

шілдедегі №1488-ХІІ Заңымен және басқа да нормативтік қҧқықтық актілермен реттеледі.  

Тарихи және мәдени мҧраны қорғау мен олардың дамуында сабақтастықты 

қамтамасыз ету, сонымен қатар қазақ халқының және этностық диаспоралардың тарихи 

мҧрасын сақтау, қоғамның шығармашылық әлеуетін дамыту және молайту ҥшін қҧқықтық 

кепілдіктер жасау Қазақстан Республикасының мәдениет саласындағы мемлекеттік 

саясатының негізгі принциптерінің бірі [1]. 

Тарихи-мәдени мҧра объектілерін қорғау және пайдалану туралы Заңында кӛрсетілгендей 

Қазақстан Республикасындағы тарих және мәдениет ескерткiштерi, осы Заңда кӛзделген 

тәртiппен мiндеттi тҥрде қорғалуға және сақталуға жатады, оларды пайдаланудың, оларды 

меншiктену қҧқығын ӛзгертудiң және оларды мәртебеден айырудың ерекше қҧқықтық 

режимi болады. 

Ҧлттық-мәдени игілік объектілерінің ерекше режимі ҚР Мәдениет туралы Заңының 

34-бабына сәйкес, тарих және мәдениет ескерткіштерін қорғау, оларды сақтау, қалпына келтіру 

мен пайдалану бойынша мемлекет тарапынан қабылданатын шаралар.  

Бҧл режим келесідей бағыттарды қамтиды:  

Біріншіден, кешенді тҥрде ерекше кӛркемдік немесе тарихи мҥдделілік туғызатын 

коллекцияларды немесе заттар жиынын бӛлшектеуге болмайды.  

Мемлекеттік тізілімге енгізілген ҧлттық-мәдени игілік объектілерін уәкілетті органның 

әрбір нақты объект бойынша ӛзі қҧратын сарапшы комиссиясының ҧсынымы негізінде 

беретін арнайы рҧқсатынсыз жоюға, басқа жерге ауыстыруға, ӛзгертуге, тҥрлендіруге 

немесе реставрациялауға жол берілмейді. 

Екіншіден, ҧлттық-мәдени игілік объектілерін тарихи, кӛркемдік және діни мақсатына 

сай емес қандай да бір тҧрғыда пайдалануға жол берілмейді. Егер діни-табыну ҧйымдарына 

тиесілі және ҧлттық-мәдени игілік объектілері санатындағы заттар болса, олар 

табынушылық мақсаты ескеріле отырып пайдаланылуы мҥмкін. 

Үшіншіден, ҧлттық-мәдени игілік объектілерінің айрықша режимі авторлық қҧқық 

және сабақтас қҧқықтар объектілеріне қолданылмайды. 

Төртіншіден, сәулет ескерткіштерін пайдаланудың басым қҧқығы мәдениет 

мекемелеріне тиесілі. 

Бесіншіден, ҧлттық-мәдени игілік объектілерінің жай-кҥйін тиісінше ҧстап тҧру және 

сақтау жӛніндегі міндеттер оларды пайдаланушыларға немесе меншік иелеріне жҥктеледі. 

Аталған міндеттің сақталмауы берілген қҧқықты сот тәртібімен ӛтемді негізде алып қоюға 

әкеліп соғады. Меншік иелерінің немесе пайдаланушылардың ҧлттық-мәдени игілік 
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объектілерін кҥтіп-ҧстауға материалдық немесе ӛзге де мҥмкіндіктері болмаған кезде, 

шығындарды мемлекет ӛзіне алады.  

Ҧлттық-мәдени игілік объектісі меншік иесінің қҧқықтарын іске асыру, Қазақстан 

Республикасының ҧлттық-мәдени игілік объектілері сатылған жағдайда, оларды мемлекет 

иеленуінің басым қҧқығы кӛзделіп, Қазақстан Республикасының заңында белгіленген 

бақылаумен және тәртіппен жҥзеге асырылады. 

Алтыншыдан, мемлекет меншігіндегі ҧлттық-мәдени игілік объектілері иеліктен 

шығаруға жатпайды. 

Жетіншіден, ҧлттық-мәдени игілік объектілері мен заттарын қасақана жойғаны, 

бҧзғаны немесе бҥлдіргені ҥшін жеке және заңды тҧлғалар Қазақстан Республикасының 

заңдарында белгіленген тәртіппен жауаптылықта болады. 

Яғни, тарих, мәдениет ескерткіштерін, табиғи кешендерді немесе мемлекет қорғауға 

алған объектілерді, сондай-ақ ерекше тарихи, ғылыми, кӛркемдік немесе мәдени қҧндылығы 

бар заттарды немесе қҧжаттарды қасақана жою немесе бҥлдіру – ҥш жылдан жеті жылға 

дейінгі мерзімге бас бостандығынан айыруға жазаланады[2]. 

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы тиісті мемлекеттік органдардың атынан 

тарихи және мәдени ескерткіштерді қорғауды, сақтауды және пайдалануды қамтамасыз 

етеді. 

Халықаралық шарттарға сәйкес: 

 Қазақстан Республикасының меншігі болып табылатын, бірақ басқа мемлекеттердің 

аумақтарында орналасқан; 

 басқа мемлекеттердің меншігі болып табылатын, бірақ Қазақстан Республикасының 

аумағында орналасқан; 

 басқа мемлекеттердің меншігі болып табылатын, солардың аумақтарында 

орналасқан, бірақ тарихи тҧрғыдан Қазақстан Республикасымен байланысты тарихи және 

мәдени ескерткіштер де қорғалуға, сақталуға және пайдаланылуға жатады. 

Қазақстан Республикасы ӛзінен тыс жерде орналасқан және Қазақстан халқының 

тарихи-мәдени игілігі деп танылған тарихи-мәдени мҧра объектілерін анықтау, есепке 

алуды ҧйымдастыру, сақтау және тарихи отанына қайтару жӛнінде шаралар қолданады [3]. 

Елімізде тарихи-мәдени мҧра объектілерін қорғау, сақтау және пайдалану саласындағы 

лауазымды адамдар және мемлекеттік басқару органдарының жҥйесі бар. Бҧл жҥйе кеңестік 

кезеңде бастау алғанымен, іс жҥзінде егемендік алғаннан кейін ғана жасақтала бастады.  

Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің тарихи-мәдени мҧра объектілерін қорғау және 

пайдалану саласындағы қҧзыреті Тарихи-мәдени мҧра объектілерін қорғау және пайдалану 

туралы Заңының 17-бабында кӛрсетілген.  

Қазақстан Республикасының Үкіметі: 

1) тарихи-мәдени мҧра объектілерін қорғау және пайдалану саласындағы мемлекеттік 

саясаттың негізгі бағыттарын әзірлейді; 

2) уәкілетті орган туралы ережені бекітеді; 

3) Ҧлттық пантеон туралы ережені әзірлейді және бекітеді; 

4) ӛзіне Қазақстан Республикасының Конституциясымен, заңдарымен және Қазақстан 

Республикасы Президентінің актілерімен жҥктелген ӛзге де функцияларды орындайды. 

Уәкiлеттi орган – ағымдағы жағдайда ҚР Мәдениет және спорт министрлігі. 

ҚР Мәдениет және спорт министрлігінің тарихи-мәдени мҧра объектілеріне қатысты 

міндеттері:  

1) мәдениет, тарихи-мәдени мҧра объектiлерiн қорғау және пайдалану, тiл саясаты 

саласындағы мемлекеттiк саясатты әзiрлеуге және iске асыруға қатысу; 

2) мәдениет, тарихи-мәдени мҧра объектiлерiн қорғау және пайдалану, тiл саясаты және 

мемлекеттiк әлеуметтiк тапсырыс саласында салааралық ҥйлестiрудi жҥзеге асыру.  

Уәкілетті орган Тарих және мәдениет ескерткіштерін қорғау және кҥтіп-ҧстау қағидасын 

бекітеді. Бҧл қағида тарих және мәдениет ескерткіштерін қорғау мен кҥтіп-ҧстау тәртібін 

айқындайды [4]. 

http://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000226#z202
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Қорғау міндеттемесін беру ‒ Тарих және мәдениет ескерткіштерін қорғау 

міндеттемелерін беру қағидасына негізделеді. Аталған қағида ескерткіштердің меншік 

иелеріне немесе пайдаланушыларға тарих және мәдениет ескерткіштеріне қорғау 

міндеттемелерін беру тәртібін айқындайды. 

Ескерткіштің қорғау міндеттемесі тӛмендегі ақпараттарды қамтиды: 

 ескерткіш жайында: атауы, орналасқан жері, корғалуы, ауданы, қолдану мақсаты, 

ескерткішке қатысты негіздер; 

 қорғау міндеттемесін беру сәтіндегі ескерткіштің жай-кҥйі (сипаты: жалпы бейнесі, 

ескерткіштің ішкі және сыртқы архитектуралық бӛлшектері, оның техникалық жағдайы 

және оған қатысты аумақтың жағдайы); 

 ескерткішті және оның қоршаған аумағын қорғау, кҥтіп-ҧстау, қолдану шарты; 

 ескерткішті сақтау жҧмыстарының жҥргізілу тәртібі; 

 қорғау міндеттемесі берілген кҥн. 

Жергілікті атқарушы орган Республикалық маңызы бар ескерткішке мәртебе 

бергеннен кейін немесе жергілікті маңызы бар ескерткіш мәртебесі берілген соң, немесе 

ескерткіштердің меншік иесі немесе пайдаланушысы ӛзгерген жағдайда ескерткішке қорғау 

міндеттемесін береді. 

Жергілікті атқарушы орган қорғау міндеттемесін:  

Тарих және мәдениет ескерткіштерін қорғау міндеттемелерін беру қағидаларын бекіту туралы 

ҚР Мәдениет және спорт министрінің 2015 жылғы 27 ақпандағы № 74 бҧйрығына сәйкес, 

Республикалық маңызы бар тарих және мәдениет ескерткіштеріне ескерткіш мәртебесін 

иеленгені жайында хабарлама алған кҥннен бастап он бес кҥнтізбелік кҥннің ішінде, ал 

жергілікті маңызы бар тарих және мәдениет ескерткіштеріне ескерткіш мәртебесі берілген 

кҥннен бастап береді. 

Қорыта айтқанда, тарихи және мәдени ескерткіштерді қорғаудағы Ата заңымыз 

барлық заңдардың бастауы, бастамасы іспетті негізгі қайнар кӛзі екеніне кӛз жеткіземіз. 

Тәуелсіздік жылдарында ата бабамыздан қалған мҧрамызды Ата заңымызбен қорғап, әр бір 

нормативтік қҧқықтық актілерінде шегелеп алдық.     
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Қазіргі кездегі жағдайды ескере отырып, контрабанда мәселесі оны дҧрыс анықтау 

және қылмыс ретінде практикада қолдану тҧрғысынан ӛте маңызды. 

Экономикалық контрабанда мемлекеттік және әлеуметтік дамудың нашарлауына және 

әлсіреуіне әкеп соқтыратын елеулі мӛлшерде мемлекеттік нормалармен белгіленген тәртіпте 

тауарларды әкету немесе әкелу арқылы кӛрінеді.Экономикалық және әлеуметтік 

қатынастарды дамытудың қазіргі кезеңінде темекі ӛнімдері,автокӛліктер, кеңсе немесе 

тҧрмыстық техника, басқа да тҧтыну тауарлары, энергетикалық ресурстар, стратегиялық 

шикізат пен материалдар, тҥсті металдар және басқа да заттар контрабанда болып табылады. 

Субъективті жағынан, контрабандаға тікелей ниеті бар. Адам ӛз әрекеттерінің 

әлеуметтік қауіп-қатерін тҥсінеді, әлеуметтік қауіпті зардаптардың пайда болуын болжайды 
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